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 Neurodegenerativní onemocnění jsou širokou skupinou chorob centrálního a také

periferního systému. Jsou způsobena předčasným zánikem nebo degenerací nervových buněk.
1

Neurodegenerativní choroby jsou spojeny s váţnými psychickými a neurologickými příznaky.

Projevují se hlavně demencí, objevuje se ztráta paměti, rozumových schopností, poruchy

chování, úpadek osobnosti, špatná koordinace pohybu a řeči. Tato onemocnění znamenají velkou

zátěţ pro pacienty, jejich rodiny a společnost. Demenci charakterizuje jak úbytek kognitivních

funkcí, tak úbytek intelektuálních funkcí, projevuje se hlavně v pracovní a sociální výkonnosti

pacienta.
2

Patofyziologie a příčiny těchto onemocnění jsou zatím málo známé. Moţnosti léčení jsou

doposud nedostatečné. Prognóza nemoci zůstává špatná. Avšak naději vzbudil výzkum, který se

zaměřuje na lepší pochopení genetické a biologické podstaty onemocnění, hledají se tak

efektivnější léčebné postupy.
3

Do skupiny neurodegenerativních onemocnění patří mimo Alzheimerovu chorobu

například Parkinsonova nemoc nebo Huntingtonova nemoc.

Příznakem Parkinsonovy choroby je pohybová chudost, zpomalení, rigidita svalů, třes

v klidu a obtíţné udrţování rovnováhy. Postihuje hlavně nervové buňky mozku produkující

neurotrasmiter dopamin, látku, která reguluje bazální ganglia. Ganglia se podílejí na regulaci

hybnosti a nedostatek dopaminu tak způsobí poruchy pohybu. Při léčbě se pouţívají pouze

prostředky, které umoţní mírnit průběh nemoci, avšak nemoc nevyléčí.

Huntingtonova choroba je velmi váţné onemocnění, není moc časté, ale je nevyléčitelné

a vede ke smrti pacienta. Nemoc je podmíněna geneticky. Podstatou je poškození některých

neuronů v mozku. Charakteristické jsou nekoordinované trhavé pohyby těla a sníţení mentálních

schopností.

Nejzávaţnější neurodegenerativní onemocnění je Alzheimerova choroba, onemocnění

multifaktoriální, kde dodnes není známá konkrétní příčina. Je progresivním onemocněním CNS,

postihuje motorické, senzorické a kognitivní funkce a projevuje se zánikem kortikálních a

subkortikálních neuronů.

Postupně vede k úmrtí pacienta.

4

Tím, ţe neznáme příčinu Alzheimerovy choroby, nemůţeme vyuţívat při léčbě kauzální

terapii. Léčba se zaměřuje na zvýšení acetylcholinu v postiţených oblastech. Stav nemocného se

proto zmírňuje cholinergiky. Ta by měla dobře pronikat do CNS a mít nepatrné neţádoucí

účinky. Některé látky vykazují ţádoucí cholinomimetické vlastnosti, ale nejsou vhodné pro své

neţádoucí účinky. Jako první inhibitor acetylcholinesterasy byl do terapie Alzheimerovy nemoci

zaveden takrin, zlepšení stavu bylo však přechodné a pochybné. Dalším byl donepezil nebo

inhibitor acetylcholinesterasy rivastigmin.
4
Z přírodních látek se v současné době vyuţívá
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galanthamin, alkaloid z některých rostlin čeledi Amaryllidaceae, nebo huperzin z Huperzia

serrata. Galanthamin jednak inhibuje enzym acetylcholinesterasu, ale také zesiluje účinky

acetylcholinu na nikotinových receptorech.
5
Huperzin vykazuje inhibiční aktivitu a kognitivní

efekt.
6

K účinkům všech těchto látek je důleţité, ţe příznivý efekt se někdy nedostaví vůbec nebo

je velmi slabý a po několika týdnech odezní, progresi choroby vůbec nezadrţí. Účinky se

pozorují jen v lehkých stádiích choroby.

Proto je nutný další výzkum a hledání látek, které by nemoc zpomalily. Výzkum

Alzheimerovy choroby je ve světě řazen mezi priority. Především jsou zkoumány mechanismy

neurodegenerace a moţnosti jejího ovlivnění. Naděje jsou vkládány do pouţití kmenových

buněk, nebo imunizace proti beta-amyloidu.
7

Probíhá výzkum látek syntetických, ale také

přírodních. Z přírodních látek jsou sledovány hlavně alkaloidy, které mohou vykazovat inhibiční

účinek na acetylcholinesterasu a tím přispívat při léčbě Alzheimerovy choroby. Alkaloidy

představují rozsáhlou skupinu chemických sloučenin. Mají vysoký fyziologický účinek, proto se

pouţívají i jako léčiva.
8
Výzkum probíhá právě v oblasti hledání alkaloidních látek a jednou

ze skupin, které by mohly poskytnout perspektivní cesty, je i čeleď Papaveraceae.
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Cílem mé diplomové práce bylo:

1. Podílet se na extrakci 30 kg suché makoviny 95% ethanolem, zahuštění a předčištění

primárního extraktu.

2. Podílet se na přípravě jednotlivých typů výtřepku z tohoto primárního extraktu

(diethyletherového při pH 10, chloroformového při pH 10, stejné výtřepky pH 12 – 13)

prováděné školitelem.

3. Rozdělení diethyletherového výtřepku získaného při pH 10 na chloridy, které jsou

v chloroformu rozpustné a nerozpustné, kaţdý z obou podílů dále rozdělit na fáze

fenolové a nefenolové.

4. Výtřepek obsahující alkaloidy, jejichţ chloridy jsou rozpustné v chloroformu a jsou

nefenolové rozdělit preparativně na sloupci oxidu hlinitého.

5. Provést preparativní TLC a dalším procesem čištění získat jeden alkaloid v čistém stavu.

6. Po zjištění molekulové hmotnosti (mimo rámec diplomové práce) se podílet na stanovení

anticholinesterasové aktivity (acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa za pouţití

lidských erytrocytárních pouzder a plasmy).

Při práci v laboratoři jsem spolupracovala s Tamarou Rosikovou a Ivanou Filákovou.
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3.1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

3.1.1 Charakteristika demence

Slovo demence je odvozeno od latinského slova de mens, označuje pokles úrovně

duševní činnosti. Pojem demence se vyvíjí asi 150 let.
9

Syndrom demence je porucha, kdy dochází ke sníţení úrovně paměti, poznávacích

funkcí, patří zde i sníţení pozornosti, sníţení vnímání a řečové funkce. K těmto postiţením

dochází onemocněním mozku. Důleţité je, ţe u syndromu demence není kvalitativní úroveň

vědomí zastřená. K dalším postiţením patří zhoršení aktivit denního ţivota, poruchy emocí. Vše

vede k tomu, ţe se nemocný stává nesoběstačným. Ke vzniku demence nevede jen Alzheimerova

choroba, ale dalších 60 chorob.
7

Podle příčiny je moţné demence dělit do tří skupin:

1. Atroficko-degenerativní demence, které vedou ke sníţení počtu nervových buněk, sníţení

synapsí, k ukládání patologických bílkovin. K tomuto typu patří i Alzheimerova choroba

nebo demence při Parkinsonově chorobě.

2. Vaskulární demence, u nichţ dochází k poškození mozkové tkáně cévními poruchami.

Patří zde multiinfarktová demence nebo Binswangerova demence.

3. Třetí skupinou jsou ostatní symptomatické demence. Vznikají na podkladě celkových

onemocnění organismu. Můţe se tak stát při intoxikaci, zánětech, nádorech mozku. Zde

se řadí například demence infekční, metabolické, traumatické etiologie.
7

3.1.2 Historie vzniku Alzheimerovy choroby

Vývoj Alzheimerovy choroby byl dlouhý, sloţitý a stále pokračuje. V roce 1907 řešil

Alois Alzheimer, mnichovský neuropatolog, případ ţeny, u které se objevily příznaky demence.

Tato ţena zemřela po čtyřletém průběhu nemoci ve věku 51 let. Při pitvě se objevily na mozku

atrofie a mikroskopické léze nazývané neurofibrilární klubka. Tento nález byl odlišný od běţné

senilní demence, proto Kraepelin nemoc pojmenoval v roce 1910 podle Alzheimera.
2

3.1.3 Charakteristika Alzheimerovy choroby

Alzheimerova choroba je v posledních letech nejčastěji studovanou degenerativní

chorobou mozku. Postihuje stále více lidí a šíří se jako tichá epidemie.
12

Toto neurodegenerativní

onemocnění vede k úbytku populací nervových buněk a k mozkové atrofii. Následkem je vznik

syndromu demence. Alzheimerova choroba je nejčastější příčinou demence v populaci lidí

[…]


můţe být proto značně toxická a nebezpečná. Narkotin má dobrý antitusický účinek a

v současnosti je prakticky pouţíván. Je k dispozici ve formě solí – embonátu, hydrochloridu,

který nalézá pouţití jako praktické antitusikum. (Nipaxon tbl., Noscaper tbl.,Tussanyl supp.).

Látka neovlivňuje dechové centrum ani funkci střev (nedochází k zácpě). Kromě tohoto účinku u

ní nebyly nalezeny ţádné významné efekty na CNS, nepůsobí sedativně a nevyvolává také

závislost. Občas se vyskytující bolesti na hrudi jsou neškodné.
4
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Literatura uvádí několik účinků narkotinu, které byly v průběhu doby objeveny. Byla

srovnávána akutní toxicita některých alkaloidů izolovaných z opia, tyto alkaloidy ukázaly

rostoucí toxicitu při perorálním podání v následujícím pořadí narkotin, papaverin, ethylmorfin,

kodein, při podkoţním podání toxicita rostla v pořadí papaverin, narkotin, ethylmorfin, kodein.
43

Při srovnání toxicity u zvířat bylo zjištěno, ţe narkotin na rozdíl od papaverinu nebo

kodeinu vykazuje nízkou toxicitu pro potkana, věk a pohlaví nevykazovaly ţádný rozdíl.
44

Farmakologické studium narkotinu není v současné době významně prováděno, kromě

antitusického účinku lze z hlediska toxicity uvést nepřiliţ významný vliv na některé bakterie

(Escherichia sp., Staphyloccocus aureus).
45

Narkotin podávaný i. v. kočkám v 5, 10, 15 mg/kg významně neovlivňoval periferní

adrenergní či cholinergní systém, v 50 mg/kg postupně sníţil tlak, potlačil dýchání a nakonec

způsobil smrt srdeční zástavou.
45

Zdá se, ţe také perorálně podávaný narkotin není výrazně

toxickým alkaloidem.

Látka nevykázala v dřívějších pokusech ani účinky na acetylcholinesterasu.
46

Z tohoto

pohledu se můţe zdát, ţe studium alkaloidů Papaver somniferum L. na anticholinesterasové

účinky nemá význam. Je však nutné říci, ţe má práce přispívá k širšímu studiu isocholinových

alkaloidů a jejich vlivu na jiné metabolické procesy neurodegenerací v lidském mozku (oxidační

stres, neuronální zánět, vliv na sekretasy). Na tyto účinky nebyly alkaloidu máku zatím

sledovány, nebyla vytvořena širší knihovna těchto sloučenin pro jejich další studium v rámci

kombinatorní chemie.
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Suchánková, P.: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XIV. Alkaloidy Papaver

somniferum L. a jejich účinek na acetylcholinesterasu. Diplomová práce, Univerzita Karlova

v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie,

Hradec Králové 2010, 57 stran.

V rámci studia rostlin s obsahem alkaloidů, které inhibují aktivitu lidské erytrocytární

acetylcholinesterasy a sérové butyrylcholinesterasy, byl sledován mák setý (Papaver somniferum

L.).

K izolaci bylo pouţito 30 kg makoviny. Primární extrakt byl připraven perkolací 95%

EtOH. Z tohoto extraktu byly sekvenčním postupem připraveny výtřepky jednotlivých typů

alkaloidů.

V této diplomové práci byl zpracován výtřepek A-Et2O (méně polární baze, pH 9 – 10).

Alkaloidy tohoto výtřepku byly rozděleny na baze, jejichţ chloridy jsou rozpustné i nerozpustné

v chloroformu. Z kaţdé uvedené frakce byly dále získány alkaloidy fenolické a nefenolické.

Práce spočívala v dělení alkaloidů výtřepku AC1 (chloridy rozpustné v CHCl3,

nefenolické), z této směsi byl pomocí sloupcové chromatografie na Al2O3, preparativní TLC

izolován narkotin, látka byla předběţně identifikována na základě hmotnostního spektra, teploty

tání, optické otáčivosti a srovnáním se standardem.

Při sledování vlivu narkotinu na lidskou AChE a BuChE a následném matematickém

výpočtu byla pro narkotin stanovena hodnota IC50 ›1000 pro AChE a IC50 ›1000 pro BuChE.

Klíčová slova: Papaver somniferum, narkotin, alkaloidy, acetylcholinesterasa.
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Suchánková, P.: Biological activity of plant metabolites XIV. Alkaloids of Papaver somniferum

L. and their activity to acetylcholinesterase. Diploma thesis, Charles University in Prague,

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology,

Hradec Králové 2010, 57 pages.

Within the screening of plants containing alkaloids potentially inhibiting human

erythrocytic AChE and human butyrylcholinesterase was studied poppy (Papaver somniferum L)

It was used 30 kg of poppy straw, basic extract was prepared by extraction of 95%

alcohol. From this primary extract were prepared extracts with individual types of alkaloids by

sequent procedue.

In this diploma thesis only one extract was processed (extract type A-ether, pH 9 – 10).

Alkaloids from this extract were separated into bases, where its chlorides are soluble and

insoluble in chloroform. From each of above mentioned fractions phenolic and non-phenolic

alkaloids has been obtained.

In this work were separated alkaloids from extact AC1 (chlorides soluble in chloroform,

non-phenolic. From this mixture was isolated narcotine by the using of column chromatography

on alumina and preparative TLC on silica. This compound has been preliminary identified

according to data of MS, melting point, optical rotary and by comparison with standard

substance.

It has been found following results of biological test on human AChE and BuChE:

IC50 ›1000

Keywords: Papaver somniferum, narcotin, alkaloids, acetylcholinesterase.