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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.
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fyzicky náročné (extrakce 30 kg rostlinného mateiálu, vytřepávání velkými objemy rozpouštědel
ad.), musela se vyrovnávat s řadou náhlých pracovních komplikací, které se při zpracování
rostlinného materiálu objevují, dobře se s nimi však vyrovnala bez viditelných známek stresu,
s trpělivostí, a část výsledků její práce se stane základem pro aktivity dalších diplomantů.
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